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Peyzaj  analizinde değer elemanının 
irdelenmesi
Examination of value element in landscape analysis 

Çiğdem Bogenç1 Banu Bekci2

Özet

Çalışma, tasarımcı adaylarına verilen bir proje konusunun tasarımcıların sahip olduğu tinsel yaklaşımlar ile 
değerlendirilmesi üzerine kurgulanmıştır. Tasarımcılar kendilerine verilen konuyu temel tasarım elemanlarından 
biri olan “değer” ilkesini kullanarak çalışma alanına yönelik yapılan alan analizini tinsel yaklaşımlarla 
değerlendirerek iki farklı alan analiz modeli (renkli ve renksiz) geliştirmişlerdir. Çalışmada tasarımcılardan istenilen 
soyut düşünceleri somutlaştırarak peyzaj mimarlığı projelerinin ilk aşamasında kullanılan alan analizine farklı 
bir kavramsal açıdan ele almalarıdır. Bu doğrultuda ele alınan alan analizi yaklaşımlarında tasarımcıların doğaya 
sıklıkla öykündüğü gözlemlenirken sahip oldukları tinsel yaklaşımlarıda rahatlıkla tasarıma aktarabildikleri 
görülmüştür. Sonuç olarak bireylerin sahip olduğu tinsel yaklaşımının hem peyzaj mimarlığı eğitiminde verilen 
proje tasarım eğitimi ile birleştirebildikleri hem de tasarımlarında “doğaya öykünme ile bireysel özgünlük” ün bir 
arada kullanılabilecekleri görülmüştür. 

Anahtar kelimeler: Temel tasarım, değer elemanı, tinsel yaklaşım, tasarım, alan analizi 

Abstract

The study is based on the evaluation of a project subject given to designer candidates with the spiritual approaches 
of the designers. Using the principle of “value”, which is one of the basic design elements of the subject given to 
them, the designers have developed two different field analysis models (colored and non-coloured) by evaluating 
the field analysis for the study area with spiritual approaches. The aim of the study is to embody the abstract ideas 
required from the designers and to approach the field analysis used in the first stage of landscape architecture 
projects from a different conceptual perspective. In the field analysis approaches discussed in this direction, it 
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1. TASARIM FELSEFESİ

Doğaya alternatif özgün bir yaklaşım olan tasa-
rım, estetik felsefesi olarak da adlandırılabilir. 
Estetik felsefesi (Fry, 1999)  tasarım biliminde 
bir yaratma süreci olarak ele alınırken tüm bi-
limlerin temelini de oluşturmaktadır (Tunalı, 
2020). Tasarımda yaratıcı süreç, daha çok tasa-
rımcının zihninde oluşan zihinsel bir imgenin 
keşfedilmesi ve onu dışsal bir temsile dönüştür-
mesinden oluşan içsel bir süreç olarak tanımla-
nır (Demirkan, 2010). Bir ideanın somutlaştırıl-
ması sürecinde mimarlar tasarladıkları yapıları, 
peyzaj mimarları açık yeşil alanları, şehir bölge 
planlamacıları planladıkları kentin plan ve çi-
zimlerini oluştururken kavramsal şemalar kulla-
nırlar.  Düşünmenin ve onu aktarmanın bir yolu 
olan kavramsal şemalar, tasarım stüdyolarında 
sıklıkla kullanılmaktadır. Sadece form kaygısı-
nın ön plana çıktığı yaklaşım yerine çalışmanın 
anlamı, yeri, tarihi ve kültürü gibi verileri içe-
ren tasarımlarda bu şekilde yapılabilmektedir 
(Bogenç 2021). Bu süreçte tasarımcı geçmişe ait 
deneyimleri ve anlatımların da etkisinde kala-
rak tasarımın biçimsel kaygılarına da katkıda 
bulunur (Potteiger, 1998). Ayrıca tasarımın uy-
gulamalı insan davranışlarını inceleyen sosyal 
bağlamlarındaki teorik soyutlamalar da olduk-
ça önemlidir (Love 2000). Kısacası diyebiliriz ki 
mekânsal tasarımlarda “mekânsal anlatı”, “çev-
resel kalıplar” ve “mekân bilimi” mekânın kül-
türel bilgisiyle bağlanan kavramsal bir çerçeve-
dir (Silbernagel, 2005 ).  

2. TASARIM VE PLANLAMA

19. yy. da tüm doğa bilimleri yeni bir ivme ka-
zanarak insanın öz varlığının göz ardı edildiği 
makinelerin hakim olduğu bir sürece girmiştir 
(Nas, 2015). Modernite olarak adlandırılan bu 
dönemde toplumda insana verilen değer seve-
bilme kabiliyeti, mantığı ya da sanatsal yaratı-
cılığıyla değil dış görünüşü ile belirlenmekteydi 

(Fromm, 2004a; 13,14). Bu süreçte teknolojide 
yaşanan gelişmeler insanların, yaşama, çalışma, 
iletişim kurma ve öğretme şekli gibi hayatın ne-
redeyse her alanını etkilemiştir (Yang ve diğerle-
ri, 2019 ). Özellikle Endüstri devrimi, üretimin iş-
leyişinde önemli bir değişikliğe yol açarak sanat 
eğitimini usta-çırak döngüsünden eğitim orta-
mına taşıyarak zanaatkârlar sınıfını etkileyerek 
tasarım anlayışının üretim ile birlikte düşünül-
mesini sağlamıştır (Ranjan, 2005). Bu dönemde 
sanat ve tasarım arasında ilişki kurulmaya çalışı-
lırken üretimde çeşitlendirilmeye de gidilmiştir 
(Boucharenc, 2006). Bu süreç beraberinde “Nasıl 
tasarlıyoruz?” sorusunu da gündeme getirerek 
uzmanların tasarım araştırmalarına yoğunlaş-
masına neden olup tasarımın uygulanmasına 
yönelik araçların geliştirilmesine de imkan sun-
muştur (Cooper, 2019). Yakın gelecekten günü-
müze Modern zamanların bir uzmanlığı olarak 
resmileşen tasarım, bağlam olarak da bu zaman-
ların modernist bilimsel paradigmalarından da 
etkilenmiştir (Güneş ve Kesti 2018). 

3. TEMEL TASARIMDA DEĞER ELE-
MANI

Maurice de Sausmarez 1964 yılında yazmış ol-
duğu “Görsel biçimin dinamikleri” kitabının 
girişinde Temel Tasarımı şöyle karakterize eder: 
“... bir yöntem değil, bir zihin tutumu ... Yeni bir 
sanat biçimi değil, bir sorgulama biçimi ... kesin 
olarak kendi başına bir amaç değil, bireyi emrin-
deki ifade kaynaklarının daha keskin bir şekilde 
farkına varmanın bir yolu; bir merakın beslenme-
si ... “ şeklinde anlatmıştır. Zihinde canlandırılan 
biçim veya fikir olan tasarım, bir biçim, bir obje, 
bir oluşum veya bir form olabilir. Görsel sanat-
larda eserin temel yapıtaşı olan tasarım öğe ve il-
kelerinin hepsi bir arada kullanılabileceği gibi bir 
kaçı da bir arada kullanılabilmektedir (Yardımcı 
and Güvenç, 2016). Tasarımcının zihninde canla-
nan fikir eğitim ve aynı zamanda eğlence amaçlı 

has been observed that designers often emulate nature, while it is seen that they can easily transfer their spiritual 
approaches to design. As a result, it has been seen that the spiritual approach of individuals can be combined 
with the project design education given in landscape architecture education, and that “imitation of nature and 
individual originality” can be used together in their designs.
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olabileceği gibi bir problemin çözümüne yönelik 
olabildiği gibi bir ihtiyacın çözümlenmesi için 
düşünülmesi de olasıdır. Dolayısıyla bu biçimin 
veya bu tasarımın ortaya konması için bir sürece 
ihtiyaç duyulmaktadır. Bu süreç tasarım süreci 
olarak adlandırılabilinir (Tokman, 1999). 

4. ÇALIŞMANIN GENEL TANIMI

Bu makale, doğa bilimlerinin kuramsal olarak 
ortaya koyduğu doğruların peyzaj mimarlığında 
tasarım ve planlamaya yansımasına ilişkin elde 
edilen sonuçların ampirik yöntem kullanılarak 
irdelenmesini içermektedir. Çalışmada “değer” 
ilkesinin tasarımlara konu olan “mekanları oluş-
turan sert dokular, mekanları oluşturan yumu-
şak dokular, topografik yapı, kıyı şeridi, yapı 
adaları” ile nasıl bir etkileşim içerisinde olduğu 
belirlenmektedir. Bu bağlamda temel tasar der-
sini alan öğrencilere konu olarak verilen “değer” 
ilkesinin hem peyzaj mimarlığında en sık kulla-
nılan mekanlardaki ilk algıları hem de (renkli ve 
renksiz tasarım yaklaşımları ile) bu mekanların 
birbirleri ile olan etkileşimi bütüncül bir yakla-
şımla ele alınmıştır. Tunalı (2020)’nin tasarımlara 
olan tinsel bakış açısından esinlenerek kurgula-
nan çalışmada farklı niteliklere sahip alanların 
tasarımcılar üzerindeki ilk algısını “değer” il-
kesini kullanarak yorumlamaları (noktalama ve 
çizgisel ifadelerle) istenmiştir. Böylece tasarımcı-
nın bilgi birikimi ve hissettiği tinsel yaklaşların 
tasarıma aktarılması sağlanarak peyzaj tasarımı-
nın ilk aşamasını oluşturan sörvey çalışmasına 
yeni bir bakış açısı kazandırılmaya çalışılmıştır. 

5. ARAŞTIRMANIN YÖNTEMİ

Kentlerin planlanmasında üst ölçekten alt ölçeğe 
kadar kentsel planlama ve tasarımın her aşama-
sında kullanılan değer kavramı tasarımcıların 
algısı ile oluşturulabilse de kullanıcılar tarafın-
dan hissedilememektedir. Gerçekte tasarımcının 
tasavvurunda var olan, tasavvuru biçimlendi-
ren, onu renklendiren, ona derinlik katan ve fik-
rin somutlaştırılmasında güçlü bir etki gerekir. 
Temel tasarımda günümüze kadar gelmiş ça-
lışmaların pek çoğu öykünme kavramı üzerine 
yoğunlaşmıştır. Tıpkı bir midye kabuğundan, 
bir yapraktan, bir meyveden, bir hayvandan ya 
da jeolojik kayaçlardan yararlanarak tasarıma 
öykünme yolu ile yaklaşmak gibi. Oysaki somut 

varlıkların yanı sıra çoğu zaman algılayamadığı-
mız öykünme şekilleri mevcut ekolojik sistemler 
içerisinde de vardır. Tasarım sürecinde tonlama 
olarak kullanılan bu eleman doğanın içerisinde 
karşımıza sıklıkla çıkmaktadır. Doğa içerisinde 
küme şeklinde bulunan varlıklar ekosistem ser-
visleri içerisindeki fenomenlerle şekillenir. Bu 
fenomenler doğadan kopuk yaşayan kent insanı 
tarafından algılanmaz. Halbuki geçmişte doğa 
ile iç içe yaşayan insanlar yaşam ortamlarını do-
ğal süreçlere göre şekillendirebilmekteydi. Do-
ğayı sonsuz bir varlık olarak görmeyip ihtiyacı 
olduğu kadar kullanan insanlar dünyanın do-
ğal sürdürülebilir yapısınıda korumaktadırlar. 
Oysaki insanlar bu yaşam biçimini kentlerdeki 
yaşam alanlarına taşıyabilselerdi günümüzde 
yaşanan ekolojik problemler ve sağlık sorunları 
ile de karşılaşılmazdı.

Maslow’unda belirttiği gibi insanlar öncelikle 
barınma ihtiyacını karşılayabilmek için yaşam 
alanlarını oluşturmaya başlamışlardır (Lester, 
2013). Sanayileşmenin etkisiyle hızlanan bu sü-
reçle birlikte doğadan kopuk kent modelleri ge-
liştiğinden insan ve doğa ilişkisi kopma nokta-
sına gelmiştir. Doğal süreçten uzakta yaşamaya 
başlayan insanlar kadar tasarımcılarda doğa far-
kındalığından uzaklaşmaya başlamıştır. Böylece 
güneş ışığının yansıması ve rüzgar esintisi ile 
yön değiştiren yaprağın renklenmesi kadar su-
ların çıkardığı seslerde hissedilemez olmuştur. 
Oysa ki doğa içerisinde tecrübe edebileceğimiz 
bu değer kavramı bir kentin planlanması ve ta-
sarımında önemli bir elemandır. Kentlerde kay-
bolan bu değer kavramının kentlerde yapılacak 
planlama ve tasarım yaklaşımlarında tekrar itici 
güç olabilmesi için kurgulanan bu çalışmada kıyı 
peyzajına sahip olan alanlar çok yönlü estetik ve 
işlevsel niteliklerinden dolayı seçilmiştir. Seçilen 
bu alanlar 5 farklı kategoride ele alınmıştır. Bu 
kategoriler kentsel peyzaj içerisinde yapılacak 
tasarımlarda estetik ve işlevsel bağlamda en çok 
kullanılan alanlardan seçilmiştir. Duyularımızla 
kavrayabildiğimiz bu alanlar;

A.  Mekan oluşturan sert dokular,

B. Mekan oluşturan yumuşak dokular,

C. Topoğrafik yapı,

D. Kıyı şeridi,

E. Yapı adalarından oluşmaktadır.
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Tasarımcının ortaya koymuş olduğu tasarımdaki 
değer ancak duygu ve düşüncelerimizle kavra-
yabileceğimiz gerçek dışı/tinsel bir yapıdır. Tasa-
rımcılar tarafından düşünülen bu tinsel yapının 
ekosistem servisleri ile güçlü bir bağı da vardır. 
Çünkü insan kalbi doğanın zenginliğine yönel-
me kabiliyetindedir. Homologasyon ile şekille-
nen günümüz kentlerine tasarımcılara ait bu ba-
kış açısının entegre edilmesi gerekmektedir. Bu 
entegrasyonu destekleyici şekilde kurgulanan 
çalışmada ampirik yöntem kullanılmıştır. Çalış-
maya konu olacak şekilde kategorize edilen her 
bir alana yönelik tasarımcılardan hayal güçlerini 
kullanarak değer elemanından yararlanmaları 
ve tasarım yapmaları istenmiştir. Tasarımın en 
küçük ölçeğinde hissedilen bu değer ilkesinin 
üst ölçek planlamayla yansıtılması çalışmanın 
ana hedefini oluşturmaktadır.

“Tasarlama/Planlama Paradoksu 

Tasarım bir sorunu çözmek bağlamında ulaşmak 
istenen sonuç durum, plan ise sonuç duruma ulaş-
mak için yapılması gereken işlerle ilgilidir. Bir tasar 
olmadan plan olamaz. Çünkü tasarı, planın hedefi, 
vizyonudur. Planlamak için mutlaka çözeceğimiz bir 
sorun, ulaşmak istediğimiz bir hedef olmalıdır. Ayrı-
ca, bir tasarı için birden fazla plan yapılabilir, ama bir 
planın birden fazla sonuç hedefi olamaz. Buna karşı-
lık, gerçekleşme planı olmayan tasarım olabilir. Buna 
“rüya” veya “hayal” de diyebiliriz. Bu bakımlardan 
kentsel planlama, kentsel tasarımı aşar. Tasarım bir 
rüya ise, plan bir rüyanın nasıl gerçekleşeceğinin rü-
yasıdır. Peki, biz ne yapmalıyız; rüyalara mı, yoksa 
rüyayı gerçekleştirme rüyalarına mı önem vermeli-
yiz?”Melih ERSOY, 2016;39 

Genç tasarımcıların tasarım sürecinde “değer” 
elemanını aynı alanda 2 farklı şekilde yansıtması 
istenmiştir. Birinci çalışmada (a) siyah ve beya-
zın belirli oranlarda karıştırılması ikinci aşama-
da ise (b) soğuk ve sıcak renklerin kullanılması 
istenmiştir. Elde edilen bu ürünler gerçek ön 
yapı (duyularımızla kavradığımız) ve gerçek 
dışı arka yapı (duygu ve düşüncelerimiz ile kav-
radığımız) yaklaşımları ile değerlendirilmiştir 
(Tunalı, 2020;43). Her 10 genç tasarımcıya bir ka-
tegori atanarak “değer” elemanı 2 farklı şekilde 
tasarlaması istenmiştir. Çalışmalar tasarımcı uz-
man bir grup tarafından “ekosistem servislerine 
duyarlı, görsel kalite niteliği taşıyan, estetik ve 

işlevsel değeri” bulunma kriterleri bağlamında 
irdelenmiş olup her bir kategoride başarılı bulu-
nan 3 örnek seçilerek yorumlanmıştır.  

6. BULGULAR 

Çalışmada tasarım iki boyutlu olarak irdelen-
miştir. Tasarım eylemi hem bir etkinliğin tasa-
rımı (nesne) hem de bir eserin tasarımı (eylem) 
şeklinde ele alınmıştır (Gürsel Dino, 2012:208). 
Bu ayrım tasarımda üretkenlik olarak yorumlan-
maktadır. Üretken bir system tasarım yapıtını 
belirlerken tasarımın prosedürünü oluşturur. Bu 
nedenle üretken sistemler oluşturulmadan önce 
“form” un oluşturulması gereklidir. Bu süreçte 
“mantığın modellenmesi” olarak yorumlanmak-
tadır (Leach, 2009:34). Ayrıca tasarım alternatif-
lerinin ve varyasyonlarının araştırılması gerekir. 
Bu süreç üretken mantık, tasarım ve mimari için 
yeni bir süreç olmaktan başka bir şey değildir 
(Gürsel Dino, 2012:209).  

Çalışmaya konu olan 5 farklı niteliğe sahip ko-
nunun ele alındığı tasarım yaklaşımlarında tek-
niğin var olabilmesi için doğa bilimlerinin ortaya 
koyduğu kuramsal doğrulara ihtiyaç duyulmak-
tadır. Ancak tekniğin sağladığı olanakların doğa 
bilimlerinin gelişimindeki rolü yadsınamazdır 
(Tunalı, 2020). Yapılan çalışmalar bize göstermiş-
tir ki, teknolojik bir tasarımın oluşturulabilmesi 
için doğa bilimleri ile bir bağ kurulmalıdır. Gö-
rülmüştür ki tasarımcılardan konuya ilişkin iste-
nilen ilk yaptıkları tasarımların hepsinde doğaya 
öykünme ile karşılaşılmıştır. Çalışmada yer alan 
tasarımcılar her defasında konunun içeriğine 
bağlı kalarak doğal elemanlarına bağlı kalarak 
tinsel yaklaşımlarını somutlaştırmıştır. 

7. TARTIŞMA ve ÖNERİLER

Sanat, tasarım, planlama ve mimarlık eğitiminin 
tasarım sürecine giriş dersi olarak nitelendirilen 
“Temel Tasarım” dersi tasarımcının ömür boyu 
sürdüreceği tasarlama eyleminin ilk adımıdır. 
Soyut ve kavramsal düşünmenin öğretilmesin-
de yardımcı olan temel tasarım eğitim sürecinde 
(Sarıoğlu 2016) estetik, fonksiyonel ve dayanıklı 
bir tasarım için tasarımcının ilke ve elemanla-
ra hakim olması gerekmektedir. Temel tasarım 
dersinde verilmekte olan temel tasarım ilke ve 
öğeleri tasarımcının iyi bir tasarlama sürecinde 
kullanması gereken önemli enstürmanlarıdır. Bu 
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enstürmanların doğru bir şekilde kullanıldığın-
da tasarımcının hayal gücünü kağıda dökmesin-
de oldukça önemli roller üstlenmektedirler. Ese-
rin somut unsurları olan renk, çizgi, biçim, doku, 
değer, ışık–gölge gibi varlık alanları tasarımcı-
nın sezgisel yaklaşımları ile birleştiğinde etkili 
bir tasarım ortaya çıkarması (Altıntaş, 2007:10) 

çalışmanın tasarım süreci ile de örtüşmektedir. 
Bu bağlamda Bauhaus okulunun önemli hoca-
larından biri olan Itten, “… öğrencilerine doğa-
dan yapılan çalışmaların yanında eski ustaların 
yapıtlarını, kompozisyon, doku ve strüktüel açı-
dan inceleterek, yardımcısı Gretrude Grurov ile 
sezgilere dayalı bir öğretim yaptırmıştır” (Feie-

6. BULGULAR  

Çalışmada tasarım iki boyutlu olarak irdelenmiştir. Tasarım eylemi hem bir etkinliğin tasarımı 
(nesne) hem de bir eserin tasarımı (eylem) şeklinde ele alınmıştır (Gürsel Dino, 2012:208). Bu 
ayrım tasarımda üretkenlik olarak yorumlanmaktadır. Üretken bir system tasarım yapıtını 
belirlerken tasarımın prosedürünü oluşturur. Bu nedenle üretken sistemler oluşturulmadan önce 
“form” un oluşturulması gereklidir. Bu süreçte “mantığın modellenmesi” olarak 
yorumlanmaktadır (Leach, 2009:34). Ayrıca tasarım alternatiflerinin ve varyasyonlarının 
araştırılması gerekir. Bu süreç üretken mantık, tasarım ve mimari için yeni bir süreç olmaktan 
başka bir şey değildir (Gürsel Dino, 2012:209).   
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Şekil 1. Tasarımcı adaylarının çalışma konularına yönelik tinsel yaklaşımları
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rabend ve Fiedler, 2000: 242’den). Çalışmada ele 
alınan tinsel yaklaşımlarda da görsel algı içeren 
düşünme eylemi (Arnheim, 1969’a) ile sezgiye 
dayalı bir tasarım gücü ve temel tasarımın ilke 
ve elemanlarının doğru bir şekilde bir araya gel-
mesi ile başarılı tasarımların ortaya çıktığı görül-
müştür. 

8. SONUÇ

Tinsel yaklaşımlar kullanılarak tasarım strateji-
lerindeki çeşitliliğin arttırmasını hedefleyen bu 
yaklaşım modeli kentsel planlamalarda kap-
samlı bir şekilde ele alınarak teknolojiden ve so-
mut yaklaşımlardan yararlanılmasına da olanak 
sağlayacaktır. Bu çalışmada tasarımcıların tinsel 
yaklaşımları kentlerin planlama stratejilerinde 
kullanılabilecek bir model olarak ele alınmıştır. 
Tasarımcıların tinsel yaklaşımlarından yararla-
nılarak hazırlanan planlama stratejileri farklıdır. 
Bu durum da kentsel oplanlamanın bir parçası 
olan ekolojik system servislerinin kontrollü kul-
lanımına izin vermektedir. Çalışmada ele alınan 
bu yaklaşım şekli planlama ve tasarım gündemi-
ni uzun süre meşgul ederek yeni paradigmaların 
oluşmasına fırsat sunacak olup alan kullanım 
planlamalarına entegre edilebilecektir. Diyebili-
rizki kentlerin bugünkü doğadan kopuk karma-
şık durumu planlamadan tasarıma geçişte ya-
şanılan bu karmaşıklıktan kaynaklanmaktadır. 
Aslında estetik ve işlevsel bir kent planı en kü-
çük tasarım ölçeğinde düşünülerek planlamaya 
yansıtılan bir süreçten oluşmaktadır.
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